1

令和 6年度 熊本市ふれあい文化センター運営委員会（第 2回） 議事録要旨

1 日 時  令和 7年 3月 11日（火）午後２：00～午後３：15

2 場 所  熊本市ふれあい文化センター 本館２階集会室

3 出席委員 10名 大島清治・大森 健・倉岡俊弘・竹田津キクエ・西川英臣

         橋本征一郎・堀川誠治・松永照子・矢野幸子・矢野真理子

   欠席委員   2名  賀來宏・奥村栄子

（敬称略・五十音順）

4 会次第

（1）開会

（2）人権政策課長挨拶

（3）出席委員数報告

（４）議題

 ・（1）令和 6年度（2024年度）事業報告について

・（2）令和 7年度（2025年度）事業計画について

（５）閉会

5 議事

司会 開会

課長 挨拶

司会 ここで出席委員数のご報告をいたします。本日委員の皆様のご出席が定数１２

名のところ 10名と、過半数に達しており、熊本市ふれあい文化センター条例施

行規則第１９条第２項により当会が成立したことを報告します。

委員  …異議発議なし…

司会 これから先の議事進行は大島委員長にお願いいたします。

大島委員長 それでは、議題１ということで、令和 6年度（20２4年度）事業報告について、

事務局から説明をいただき、これについて質疑をお願いしたいと思います。

それでは、事務局から説明をお願いします。

館長および職員

からの説明

…議題（1）令和 6年度（2024年度）事業報告について説明する…

（1）相談事業

（2）地域福祉事業

（3）人権啓発・広報事業

（4）地域交流促進事業

（5）教養文化及びその他に関する事業

（6）貸館の利用状況

（7）施設の改修、工事および備品購入等

（8）研修会等参加事業

大島委員長 ただいま事務局の方から令和 6 年度（2024 年度）事業報告について説明があ

りました。これについて何か意見・質問等がございますか。意見をお願いいたしま

2

す。

竹田津委員 議題（１）にて事務局より説明がありました相談事業報告につきましてお尋ねし

たいと思います。各種相談にはどのようなものがあるのですか。

飛鷹館長 ふれあい文化センターでは、現在無料法律相談を実施しているところです。当セ

ンターの相談室において月 2回実施しています。弁護士が、来館された市民に対し

て行う専門の相談となります。予約が必要な相談となります。

この相談以外に、職員で対応できる簡易な相談も受け付けております。職員への

直接相談となりますがこれは予約なしで対応いたします。

 本日２例についてお話をしたいと思います。１例目につきましては、高齢の市民

がふれあい文化センター事務所前にて何度も行き来されていました。その方が体調

を崩されていたのか具合も悪いようで私と、主査で対応しました。体の具合も考慮

しましてまずは、住まいを尋ねご自宅まで送り届けました。確認して本人の住まい

とのことでありましたが、後日当センターにご家族が来館されましてこのような事

態も今後考えられるとの事でした。本市の民生部門に関する相談事例にあたるとこ

ろかと思います。

もう１例は、一人暮らしの高齢者を対象にしました工事詐欺の事例かと思われる

案件がございました。全く知らない業者が、通りがかりを装って住居の一部の破損

箇所を修理しないといけないと不安を煽って、自宅に上がり込むといった状況が頭

をよぎったそうです。不審に思った住民の方から私が直接相談を受けました。何事

もなく済み、その後は訪問することはなかったそうです。全国のニュース等では法

外な金額を要求されるといった事例も報道されていますので、このような事例につ

きましては注意喚起して行きたいと思います。

大島委員長 飛鷹館長より質問に対する回答がございましたが、竹田津委員いかかでしょう

か。

竹田津委員  事例も含めたご説明ありがとうございました。今後も地域住民の方に対しふれあ

い文化センターの相談事業についても、お話していきたいと思います。

大島委員長 ご質問については終了いたします。今後のセンターの運営の意見としてよろしい

でしょうか。他にはございませんでしょうか。

それでは、意見等なければ、議題１の質疑は終了します。それでは続きまして、

議題２、令和 7 年度（2025 年度）事業計画について事務局から説明をお願いし

ます。

飛鷹館長 …議題（2）令和 7年度（2025年度）事業計画について説明する…

大島委員長 それでは、ただ今事務局の方から令和６年度（2024年度）事業計画の説明があ

りました。

これについて何か意見・質問等がございますか。

委員 …意見なし…

大島委員長 その他、本日の議題以外で何か意見、質問等ありますか。

委員 …意見なし…

3

大島委員長 ないようであれば、これにて議事を終了いたします。

司会 大島委員長、ありがとうございました。

本会議の議事録につきましては、3月下旬に各委員に送付させていただきますの

で、ご確認をよろしくお願いいたします。修正等がある場合につきましては、ご連

絡いただきたいと存じます。令和７年度第１回ふれあい文化センター運営委員会の

開催につきましては、令和７年（2025年）の７月を予定しています。改めてご連

絡させていただきますので、よろしくお願いいたします。

それではこれをもちまして、令和 6 年度第 2 回熊本市ふれあい文化センター運

営委員会を閉会いたします。